**D**e principali mentis in quo intuenda est summe imago trinitatis. **Ca. VIII**

**N**unc uero ad eam iam peruenimus disputationem: ubi principale mentis humane quo nouit deum uel potest nosse considerandum suscepimus: ut eo repperiamus imaginem dei. **Q**uis enim mens humana non sit eius nature cuius est deus: imago tamen nature eius qua natura melior nulla est ibi querenda: et inuenienda est in nobis quo etiam natura nostra nihil habet melius: sed prius mens in seipsa consideranda est antequam sit particeps dei: et in ea repperienda est imago eius. **D**iximus enim eam et si amissa dei participatio

ne obsoletā: atq; deformē: dei tñ imaginē p  
 in anere. **E**o q̄ppe ip̄o imago ei⁹ est: quo ei⁹  
 capax est: eiusq; particeps esse p̄t: qd̄ taz  
 magnū bonū nisi p̄ hoc q̄ imago ei⁹ est in-  
 telligi nō p̄t. **E**cce ergo mēs meminit sui:  
 intelligit se: diligit se: hoc si cernim⁹: cerni-  
 mus trinitatē: nōdū quidē deū h̄ iam ima-  
 ginem dei. **N**on forinsecus accepit memo-  
 ria qd̄ teneret: nec foris inuenit qd̄ aspice-  
 ret intellect⁹: sicut corpis oculus. **N**ec ista  
 duo velut formā corpis: et eā que inde fa-  
 cta est in acie cōtuentis volūtas foris iun-  
 xit. **N**ec imaginē rei que foris visa est quo-  
 dammō raptā et in memoriā recōditā: cogi-  
 tatio cū ad eam cōuerteret inuenit: et inde  
 formatus est recordātis obtutus: iungēte  
 utq; tertia volūtas: sicut in eis ostēdeba-  
 mus trinitatib⁹ fieri: que in reb⁹ corp̄alib⁹  
 repperiebant: vel ex corp̄ibus p̄ sensuz cor-  
 poris introsus quodāmō trahēbant. **B**e-  
 quib⁹ oībus in libro. xj. disseruim⁹. **N**ec si-  
 cut fiebat vel apparebat qñ de illa scientia  
 differebamus: iaz in hoīs interioris opib⁹  
 p̄stituta: que distinguēda fuit a sapientia.  
**U**n̄ que sciunt velut aduēticia sunt in ani-  
 mo: siue cognitōe historica illata: vt sūt fa-  
 cta et dicta: que tpe peragunt et transeunt:  
 vel in natura rez suis locis et regionib⁹ cō-  
 stituta sūt: siue in ip̄o hōie q̄ nō erāt oriunt:  
 aut alijs docētib⁹: aut cogitatioib⁹ p̄p̄is:  
 sicut fides: quā plurimū in libro. xij. cōmē-  
 dauim⁹: sicut virtutes quib⁹ si vere sunt in  
 hac mortalitate ideo bene viuūt: vt beate in  
 illa q̄ diuinitus p̄mittit immortalitate viuāt.  
**H**ec atq; h̄mōi habēt in tpe ordinē suum:  
 in quo nobis trinitas memorie visionis et  
 amoris facilius apparebat. **N**am quedam  
 eoruz p̄ueniūt cognitionē discentiū. **S**unt  
 em̄ cognoscibilia: et anteq; cognoscant: sui-  
 q; cognitionē in discentiū gignunt. **S**unt  
 aut vel in locis suis: vel que tpe p̄terierūt:  
 q̄uis que p̄terierūt non ip̄a sunt: sed eoruz  
 quedā signa p̄teritorz: quib⁹ visis vel audi-  
 tis cognoscant fuisse atq; trāsisse. **Q**ue si-  
 gna vel in locis sita sunt: sicut monumēta  
 mortuorū: et quecūq; similia: vel in litteris  
 fidedignis: sicut est om̄is grauis et appro-  
 bande auctoritatis historia: vel in animis  
 eoruz qui ea iam nouerūt: eis q̄ppe iam nota  
 et alijs vtiq; sunt noscibilia quorū scientiā  
 p̄ueniūt: et qui ea nosse illis quibus nota  
 sunt docentib⁹ possunt. **Q**ue omnia et qñ  
 discunt quandā faciūt trinitatē specie sua  
 que noscibilis fuit: etiā añq; nosceret: ei⁹

adiuncta cognitōe discentiū que tunc esse  
 incipit qñ discitur: ac tertia voluntate que  
 vtrūq; iungit. **E**t cū cognita fuerint: alia  
 trinitas dum recoluntur fit iam interius in  
 ip̄o animo ex his imaginibus que cū disce-  
 rent sunt impresse in memoria et informati-  
 one cogitationis ad ea cōuerso recordātis  
 aspectu: et ex voluntate que tertia duo ista  
 cōiungit. **E**a vō q̄ oriunt in animo vbi nō  
 fuerūt: sicut fides: et cetera h̄mōi: et si aduē-  
 ticia vident cum doctrina inferunt: non tñ  
 foris posita vel foris peracta sunt sicut illa  
 que credunt: sed intus om̄ino in ip̄o ani-  
 mo esse ceperūt. **F**ides em̄ nō est qd̄ credi-  
 tur sed qua credit: et illud credit: illa cōspi-  
 citur. **T**amē qz esse cepit in animo qui iam  
 erat animus anteq; ista esse cepisset: aduē-  
 ticiū quiddā videt et in p̄teritis habebit:  
 qñ succedēte specie iā esse desitit: aliāq;  
 nunc trinitatē facit p̄ suaz presentia: retēta:  
 p̄specta: dilecta: aliā tunc faciet p̄ quoddā  
 sui vestigiū qd̄ in memoria p̄teries dereli-  
 querit: sicut iam supradictū est.

**¶ An virtutes quibus ad eternita-  
 tem tendit desinant cum ad eterna  
 perduxerint.** **¶ Ca. ix**

**U**trū aut tunc etiā virtutes quib⁹  
 in hac mortalitate bene viuūt: q̄a et  
 ip̄e incipiunt esse in animo: qui cū  
 sine illis prius esset tñ animus erat: desinant  
 esse cū ad eterna perduxerint: nōnulla que-  
 stio est. **Q**uibusdā em̄ visum est desituras:  
 et de tribus quidem prudētia: fortitudine:  
 temperātia: cū hoc dicit: non nihil dici vi-  
 detur. **I**usticia vero immortalis est: et magis  
 tunc perficiet in nobis: q̄ esse cessabit. **B**e-  
 oibus tñ quattuor magn⁹ auctor eloquēte  
 tullius: in hortensio dialogo disputās. **S**i  
 nobis inquit cū ex hac vita migrauerimus  
 in beatorz insulis imortale euum: vt fabule  
 ferunt: degere liceret: quid opus esset elo-  
 quētia: cū iudicia nulla fierēt: aut ip̄is etiā  
 virtutib⁹: nec em̄ fortitudinis egerem⁹ nullo  
 p̄posito aut labore: aut periculo: nec iusti-  
 cia: cū eēt nihil quod appeteret alicui: nec  
 temperātia que regeret eas que nulle eēt  
 libidines: nec prudētia quidē egerem⁹ nul-  
 lo delecto p̄posito bonorū et malorū. **U**na  
 igit̄ essemus beati cognitōe nature et scien-  
 tia: qua sola etiā deorū est vita laudanda.  
**E**x quo intelligi p̄t cetera necessitatē esse:  
 vnū hoc volūtatis. **I**ta ille tantus orator  
 cum philosophiaz predicaret: recolens ea  
 que a philosophis acceperat: et preclare ac

suauiter explicās in hac tantū vita quā vi-  
demus erūnis et errorib⁹ plenā: oēs quat-  
tuor necessarias dixit esse virtutes: nullam  
vero earū cū ex hac vita emigrauerim⁹ si li-  
ceat ibi viuere vbi viuūt beate. Sed bonos  
animos sola beatos esse cognitōe et sciētia:  
hoc est p̄tēplatoe nature: qua nihil est me-  
lius et amabilius: ea est natura que creauit  
oēs ceteras instituitq; naturas. Cui regē-  
ti esse subdituz si iusticie est: immortalis est  
omnino iusticia: nec in illa esse beatitudine  
desinet: s̄ talis et tanta erit vt p̄fectior et ma-  
ior esse nō possit. Fortassis et alie tres virtu-  
tes: prudētia sine vllō iā periculo erroris:  
fortitudo sine molestia tolerādoꝝ malozū:  
temperātia sine repugnatōe libidinū: erūt  
in illa felicitate: vt prudētie sit nullū bonū  
deo p̄ponere vel equare fortitudinis: ei fir-  
missime coherere: tēperantie nullo defectu  
norio delectari. Nunc autē qd agit iusticia  
in subueniēdo miseris: qd prudētia in pre-  
cauēdis insidijs: qd fortitudo in p̄ferēdis  
molestijs: qd temperātia in coercendis de-  
lectatiōib⁹ prauis: nō ibi erit: vbi nihil oī-  
no mali erit: ac p̄ hoc ista virtutuz opa que  
huic mortali vite sūt necessaria: sicut fides  
ad quā referēda sūt: in p̄teritis habebunt.  
Et aliam nunc faciūt trinitatē: cū ea p̄sen-  
tia tenem⁹: aspiciam⁹: amam⁹. aliā tūc factu-  
ra sunt: cū ea nō esse: s̄ fuisse per quedā eo-  
rum vestigia que p̄tereūdo in memoria de-  
relinquēt reperiem⁹: qz et tunc trinitas erit  
cū illud quaecunq; vestigiuz et memoriter  
retinebit: et agnosceat veracit⁹: et hoc vtrūq;  
tertia voluntate iungetur.

**De cognoscibilib⁹ t̄paliib⁹: quo-  
rū alia cognitōne nrām pueniūt:  
alia nō p̄cedūt.** **Ca. x**

**I**n omnī istarū quas cōmemora-  
uim⁹ t̄paliū rerū sciētia: quedā co-  
gnoscibilia et cognitōne interpositiōe t̄pis  
antecedūt: sicut sunt ea sensibilia: que iam  
erant in rebus anteq̄ cognoscerent: vel ea  
omnia que p̄ historiā cognoscunt. Quedā  
vero simul eē incipiunt: velut si aliquid vi-  
sibile qd oīno nō erat: ante nostros oculos  
oriatur: cognitōne nostrā vtiq; nō p̄cedit:  
aut si aliqd sonet vbi adest auditor: simul  
p̄fecto incipiūt esse simulq; desinūt: et so-  
nus et eius auditus. Verūtū siue t̄pe p̄ce-  
dentia: siue simul eē incipiētia cognoscibi-  
lia cognitōne gignūt: nō cognitōe gignū-  
tur. Cognitōe vero facta: cū ea que cogno-  
scim⁹ posita in memoria recordatiōe reui-

suntur: quis nō videat priorē esse t̄pe in me-  
moriam retentionē q̄ in recordatione visio-  
nem: et hui⁹ vtriusq; tertia voluntate iunctio-  
nem: Porro autē in mente nō sic est. Neq;  
enī aduenticia sibi ipsa est quasi ad seipam  
que iam erat venerit aliūde: eadē ipsa q̄ nō  
erat: aut nō aliūde eadē ipsa q̄ nō erat: aut  
nō aliūde venerit: s̄ in seipsa q̄ iam erat na-  
ta sit ea ipsa que non erat: sicut in ipō hoīe  
que nō erāt oriūtur: aut alijs docētib⁹: aut  
cogitātōib⁹ p̄p̄ijs: sicut fides: sicut virtu-  
tes: sicut in mente q̄ iam erat oriatur fides q̄  
non erat. Aut post cognitōne sui recordā-  
do seipam velut in memoria sua cōstitutaz  
videt: si q̄ nō ibi fuerit anteq̄ seipaz cogno-  
sceret: cū p̄fecto ex quo esse cepit nūq; sui  
meminisse: nūq; se intelligere: nūq; se ama-  
re desiterit: sicut iam ostēdim⁹: ac p̄ hoc qn̄  
ad seipam cognitōne cōuertit: fit trinitas.  
in qua iam et verbū possit intelligi. Forma-  
tur q̄ppe ex ipsa cognitio voluntate vtrūq;  
iungente. Ibi ergo magis agnoscenda est  
imago q̄ querimus.

**An semp memoria p̄teritarū rez-  
sit: an etiā p̄sentū.** **Ca. xi**

**E**d dicit aliq; nō est ista memo-  
ria qua mēs sui meminisse p̄hibet:  
que sibi sp̄ est p̄ns. Memoria enī  
p̄teritorū est non p̄sentū. Nam quidā cū de  
virtutib⁹ agerēt in quib⁹ est etiā tullius: in  
tria ista prudētiā diuiserūt: memoriā: intel-  
ligētiā: p̄uidētiā. Memoria scz p̄teritū: in-  
telligētiā p̄sentib⁹: p̄uidētiā rebus tribuē-  
tes futuris: quā nō habēt certā nisi p̄scij  
futuroꝝ: que nō est munus hoīm nisi detur  
de sup: vt p̄phet. Vñ scriptura: sapiētie de  
homīnib⁹ aiens: Cogitāōes inquit morta-  
liū timide: et incerte p̄uidētie nrē. Memo-  
ria vero de p̄teritis: et intelligētia de p̄senti-  
bus certa est: s̄ p̄sentib⁹ vtiq; corpaliū re-  
bus. Nam corpales corpaliū p̄sentes sunt  
aspectib⁹ oculoꝝ. S; qui dic̄ memoriā nō  
esse p̄sentū: attēdat quēadmodū dictū sit  
in ipis secularib⁹ lris: vbi maioris fuit cu-  
re verboꝝ itegritas q̄ veritas rez. Nec ta-  
lia passus vlyxes: oblitusq; sui est itacus:  
discrimine tāto. Virgilius enī cū sui nō ob-  
litū diceret vlyxem: quid aliud intelligi vo-  
luit: nisi qd meminēret sui: Cū ergo sibi p̄ns  
eēt: nullo mō sui meminisset nisi ad res pre-  
sentes memoria p̄tineret. Quasprop̄ sicut  
in rebus p̄teritis ea memoria dic̄it: qua sit  
vt valeāt recolī et recordari: sic in re presen-  
ti qd sibi est mēs: memoria sine absurditate

Sap. 9

dicenda est q̄ sibi p̄sto est vt sua cogitatione possit intelligi z vtrūq; sui amore p̄ligi.

**Q**ua facultate mens rationalis obtineat vt in ea dei imago resp̄leat.

Ca. xii

**H**ec igit trinitas mētis nō p̄pterea dei est imago: qz sui meminit mens z intelligit ac diligit se: sed qz pōt etiā meminisse z intelligere z amare a quo facta ē. Qd̄ cū fac: sapiēs ip̄a sit. Si aut̄ nō facit: etiā cū sui meminit: seseq; intelligit ac diligit stulta ē. Meminerit itaq; dei sui ad cui⁹ imaginē facta est: etiāq; intelligat atq; diligit. Qd̄ vt breu⁹ dicā colat deū nō factū: cuius ab eo capax est facta: z cui⁹ p̄ticeps esse potest. Prop̄t qd̄ scriptū est: Ecce dei cultus est sapientia: z nō sua luce: sed summe illius lucis p̄ticipatiōe sapiēs erit: atq; vbi eterna ibi beata regnabit. Sic. n. dicit ista hoīs sapiētia: vt etiā dei sit. Tūc em̄ vera est: nam si humana est: vana est. Veruz non ita dei qua sapiens est deus. Neq; em̄ participatiōe sui sapiēs est: sicut mens participatiōe dei. S; quēadmodū dicit iusticia dei: nō solū qua ip̄e iustus est: sed quaz dat homini cū iustificat impiū. Quā cōmēdans ap̄lus: ait de quibusdā. Ignorantes em̄ dei iusticiā: z suam iusticiā volētes cōstituire: iusticie dei nō sunt subiecti. Sic. n. dici pōt etiā de quibusdā: Ignorātes dei sapientia: z suam volētes cōstituire: sapientie dei nō sunt subiecti. Est igit natura non facta: que fecit omnes ceteras magnas paruasq; naturas eis quas fecit sine dubitatione p̄stantior: ac p̄ hoc hac etiā de q̄ loquimur rōnali z intellectuali: que hoīs mens est ad eius qui eā fecit imaginē facta. Illa autē ceteris natura prestātor deus est. Et quidē nō longe posit⁹ ab vnoquoq; nīm: si cut ap̄ls dicit adiungēs: In illo. n. viuim⁹ z mouemur z sumus. Qd̄ si fm̄ corpus diceret: etiā de isto corporeo mūdo posset intelligi. Nam z in illo fm̄ corpus viuimus: mouemur z sum⁹. Unde fm̄ mentē que facta est ad eius imaginē debet hoc accipi excellentiore quodā eodemq; nō visibili: s; intelligibili mō. Nam quid non est in ip̄o de quo diuine scriptū est: Qm̄ ex ip̄o z p̄ ip̄m z in ip̄o sunt omnia: Proinde si in ip̄o sunt oīa: in quo tandē p̄nt viuē q̄ viuunt: z moueri q̄ mouent: nisi in quo sunt: Nō tñ oēs cū illo sūt eo mō quo ei dictū est: Ego semper tecū. Nec ip̄e cū oibus eo mō quo dicim⁹: Bñs vobiscū. Magna itaq; homis

Roma. jo

Gal. 17

Roma. 31

Ps. 72

miseria est cū illo nō esse: sine q̄ nō pōt esse. In quo em̄ ē p̄culdubio sine illo nō est. Et tñ si eius nō meminit: etiāq; nō intelligit: nec diligit: cū illo nō est. Qz aut̄ quisq; penit⁹ obliuiscat: nec cōmoueri ei⁹ vtrūq; pōt.

**D**e reminiscētia in deū cuius sp̄ est capax mētis natura.

Ca. xiii

**D**e visibilib⁹ rebus ad hanc rem sumamus exemplū. Dicit tibi quispiam quē non recognoscis: Hosti me: z vt cōmoneat: dicit vbi: qm̄: quō tibi innotuerit: oibusq; adhibitis signis quib⁹ in memoriā reuoceris: si non recognoscis: ita iam oblitus es: vt oīnis illa noticia penitus deleta sit animo: nihilq; aliud restat: nisi vt credas ei qui tibi hoc dicit: qz aliqui euz noueras: aut ne hoc quidē si fidedign⁹ tibi esse qui loquit nō videt. Si aut̄ reminisceris: p̄fecto redis in memoriā tuā: z in ea inuenis qd̄ nō fuerat penitus obliuione deletū. Redeam⁹ ad illud p̄pter qd̄ adhibuimus humane p̄uersatiōis exemplū. Inter cetera psalmus nonus: Cōuertant̄ inquit p̄ctōres in infernū: oēs gentes que obliuiscunt̄ deū. Porro aut̄ vicesim⁹ z prim⁹: Cōmemorabunt̄ inquit z conuertent̄ ad dñm vniuersi fines terre. Nō igit sic erāt oblite iste gentes deū: vt eius nec cōmemorate recordarent̄. Obliuiscēdo aut̄ deū tāq; obliuiscendo vitā suā: p̄erse fuerāt in mortē: hoc est in infernū. Commemorate vero cōuertunt̄ ad dñm tāq; reminiscētes reminiscendo vitā cuius eas habebat obliuio: id est cui⁹ oblite fuerant. Item legit̄ in nonagesimotertio: Intelligite nūc qui insipientes estis in pp̄lo: et stulti aliqui sapite. Qui plantauit aurē nō audiet: z cetera. Eis em̄ dictū est: qui deum non intelligēdo de illo vana dixerunt.

Ps. 9

Ps. 71

Ps. 93

**Q**uē etiā praua mens nec memoria sui careat nec cognitioe nec amore.

Ca. xiiii

**D**e dilectiōe aut̄ dei plura reperit̄ tur i diuinis eloquijs testimonia. Ibi em̄ z illa duo p̄sequenter intelligunt̄: qz nemo diligit cuius nō meminit: z qd̄ penit⁹ nescit. Tñ illud ē nouissimū p̄cipuūq; p̄ceptū: Diliges dñm deū tuū. Sic itaq; cōdita est mens humana: vt nunq; sui nō meminerit: nunq; se nō intelligat: nunq; se nō diligit. Sed qm̄ qui odit aliquē nocē illi studet: non inierito z mens hoīs qm̄ sibi nocet odisse se dicit. Nesciēs. n. sibi vult male: duz nō putat sibi obesse qd̄ vult. S;

Deut. 6

### XIII. De trinitate.

**P̄s. 10** tñ male sibi vult: qñ id vult qđ obsit sibi. Unde illud scriptū est: Qui diligit iniquitatē: odit animā suā. Qui ergo se diligere nouit: deū diligit. Qui vero nō diligit deū: etiā si se diligit: quod ei naturalit̄ inditum est: tñ nō incōueniēter odisse se dicat: cū id agit quod sibi aduersat: et seipm̄ tāq̄ suus inimicus insequit: qui p̄fecto est error hor rēdus: vt cū sibi homines prodesse velint: multi non faciāt nisi quod eis perniciosissimum est. Similē morbū mutorū animalū cum poeta describeret. **Bñ** inquit meliora p̄is errorēq̄ hostib⁹ illū: **Biscissos** nudis laniabāt dentibus arcus. Cum morbus ille corpis fuerit: cur dixit errorē: nisi qz omne animal cuz sibi natura p̄ciliatū sit: vt se custodiat quantū potest: talis ille erat morbus: vt ea quorū salutē appetebant sua mēbra laniarent. Cum autē deū diligit mens: et sicut dictū est p̄sequēter meminit: eumq̄ intelligit: recte illi de proximo suo precipitur: vt eū sicut se diligit. **Iam** etiā se nō diligit puer se: s̄ recte cū deū diligit: cui⁹ participatiōe imago illa non solum est: verū etiā ex vetustate renouat: et ex deformitate reformat: ex infelicitate beatificat. Quis se ita diligit: vt si alterutrū p̄ponat: malit omnia que infra se diligit p̄dere: q̄ perire: tñ superiorē deserendo ad quē soluz possit custodire fortitudinē suam: eozq̄ frui lumine suo: cui canitur in psalmo: Fortitudinē meam ad te custodiā. Et in alio: Accedite ad eū: et illuminamini: sic infirma et tenebrosa facta est: vt a se quoq̄ ip̄a in ea q̄ nō sūt qđ ip̄a: et quib⁹ superior est ip̄a: infelicius laberet p̄ amores quos nō valet vincere: et errores a quib⁹ nō videt qua redire. Unde iam deo miserante penitus clamat in psalmis: **Deseruit** me fortitudo mea: et lumen oculoz meoz nō est meccū. Nō sane in his tātis infirmitatis et erroris malis: amittere potuit naturalē memoriā: intellectū et amorē sui: p̄pter quod merito dici potuit: qđ supra cōmemorauit. Quis in imagine dei ambulat homo: tñ vane cōturbatur. **Thesaurizat** et nescit cui cōgregabit ea. Cur enim thesaurizat: nisi qz fortitudo eius deseruit eū: p̄ quā deum habens rei nullius indigeret. Et cur nescit cui cōgregabit ea: nisi qz lūmē oculoz eius nō est cum eo: et ideo nō videt qđ veritas ait: **Stulte** hac nocte animam tuā repetēt abs te: hec que preparasti cuius erūt. **Verūtā** etiā talis in imagine ambulat homo: et habet memoriā

et intellectū: et amorē sui. **Domini** mēs: si ei manifestaret qz vtrūq̄ habere nō posset et vnū e duobus permitteret eligere: alterū perditurus: aut thesauros quos cōgregauit: aut mentē: quis vsq̄ adeo nō habet mētē: vt thesauros mallet habere q̄ mentē? **Thesauri** etiā mentē possunt plerūq̄ subuertere: et mens que nō thesauris subuertitur: sine vllis thesauris facilius et expeditius potest viuere. Quis vero vllos thesauros: nisi p̄ mentē poterit possidere? **Sicut** puer infans quib⁹ ditissimus natus: cuz sit dñs omnīū que iure sunt ei⁹: nihil possidet mente sopita: quo tandē mō quisq̄ quicq̄ mente possidebit amissa. **Sed** de thesauris quid loquor: qz eis quilibet hominū si talis optio p̄ponatur: mauult carere q̄ mentē: cum eos nemo p̄ponat: nemo cōparet luminib⁹ corporis: quib⁹ non vt aurū rarus quisq̄ homo: s̄ omnis homo possidet celū: per lumina enim corporis quisq̄ possidet quicquid libēter videt. Quis ergo si tenere vtrūq̄ non possit: et alterutrū cogatur amittere: nō thesauros: q̄ oculos malit: et tamē si ab eo simili conditiōe querat: vtrū oculos malit amittere: an mentē: quis mētē nō videat eum oculos malle q̄ mentē? **Mens** quippe sine oculis carnis humana est: **Oculi** autem carnis sine mente beluini sunt. Quis porro non hominē se malit esse etiā carne cecum: q̄ beluam videntē? **Hec** dixi: vt etiā tardiores: quib⁹ breuif cōmoueretur a me: in quoz oculos vel aures he littere peruenerint: quantū mēs diligit seipam etiā infirma et errans: male diligēdo atq̄ sectando que sunt infra ip̄am. **Dilige** re porro seipam nō posset: si se omnino nesciret: id est si sui nō meminisset: nec se intelligeret: qz in se imagine dei tam potēs est: vt ei cuius imago est valeat inherere. **Sic** etiā ordinata est naturarū ordine: nō locorum: vt supra illam non sit nisi ille. **Beniq̄** cum illi penitus adhaerit: vnus erit spiritus. **Cui** rei attestatur ap̄ls dicēs: **Qui** autem adheret domino vnus spirit⁹ est. **Accedēte** quippe ista ad participatiōē nature veritatis et beatitudinis illius: nō tamen crescente illo in natura: veritate et beatitudine sua. **In** illa itaq̄ natura cui felicif adhaerit: imutabiliter viuet et imutabile vi debet omne qđ viderit. **Tunc** sicut ei diuina scriptura promittit: satiabit in bonis desiderii eius: bonis imutabilib⁹: ip̄a trinitate deo suo cui⁹ imago est: et ne vsq̄ violē

**i. Cor. 6**

tur erit in abscondito vultus eius: tãta vbertate eius impleta: vt eam nunq̃ peccare delectet. **S**eip̃am vero nũc qm̃ videt: nõ aliquid immutabile videt.

**D**e mutabilitate mentis humane qua fit: vt sicut misera facta est ex beata: ita beata possit esse ex misera. ¶ Ca. xv

**Q**uod ideo certe nõ dubitat qm̃ misera est: et beata esse desiderat. **N**ec ob aliud fieri sperat hoc posse: nisi quia est mutabilis. **N**am si mutabilis non esset: sicut ex beata vita misera: sic ex misera beata esse nõ posset. **E**t qd̃ eam fecisset miserã: sub omnipotẽte et bono dño: nisi peccatus suũ: et iusticia dñi sui: **E**t quid eã faciet beatam: nisi meritũ suũ et premiũ dñi sui? **S**ed et meritũ eius gratia est illius: cuius premiũ erit beatitudo ei. **I**usticiã quippe dare sibi nõ potest: quã perditã nõ habet. **H**anc em̃ cum homo conderet accepit: et peccando vtiq̃ pdidit. **A**ccepit ergo iusticiã: propter quã beatitudinem accipere mereret. **U**nde veraciter ei dicitur ab ap̃lo: quasi de suo bono superbire incipietis: **Q**uid em̃ habes quod non accepisti? **S**i autẽ accepisti: quid gloriaris quasi nõ accepisti? **Q**uando autẽ bene recordat dñi sui: spiritu eius accepto sentit omnino: qz hoc discit: intimo magisterio: nõ nisi ei gratis affectu posse se surgere: non nisi suo volũtario defectu cadere potuisse. **N**on sane reminiscit beatitudinis sue: fuit q̃ppe illa et non est: eiusq̃ ista penitus oblita est: ideoq̃ nec cõmemorari p̃t. **C**redit autẽ de illa fidedignis litteris dei sui per eius p̃phetã p̃scriptis narrãtibus de felicitate paradisi: atq̃ illud p̃mũ et bonũ hominis et malũ historica traditione indicãtibus: dñi autẽ dei sui reminiscit. **I**lle quippe semp̃ est: nec fuit et non est: nec est et nõ fuit: sed sicut nũq̃ nõ erit: ita nũq̃ nõ erat: et vbiq̃ totus est. **P**ropter qd̃ ista in illo et viuit et mouet: et est: et ideo reminiscit eius p̃t. **N**on qz hoc recordat qd̃ eum nouerat in adam: aut alibi alicubi ante huius corporis vitam. **A**ut cuz primũ facta est vt insereret huic corpi. **N**ihil em̃ horũ omnino reminiscitur. **Q**uicquid horũ est: obliuione deletũ est. **S**ed cum memorat vt cõuertat ad dñm tanq̃ ad eam lucẽ qua iam cum ab illo auerteret: quodã m̃o tangebatur. **N**am hinc est qd̃ etiã impij cogitãt eternitatem: et multa recte reprehẽdũt: recteq̃ laudãt in hominũ morib⁹. **Q**uibus ea tan-

1. Cor. 4

2. Cor. 17

dem regulis indicãt: nisi in quibus vident: quẽadmodũ quisq̃ viuere debeat: etiã si nec ip̃i eodẽ modo viuãt: vbi eas vident? **N**eq̃ em̃ in sua natura: cũ p̃culdubio mẽte ista videant: eorumq̃ mẽtes constet esse mutabiles: has ṽo regulas imutabiles videat quisquis in eis et hoc videre potuerit. **N**ec in habitu sue mẽtis cũ ille regule sint iusticie: mentes vero eorũ constet esse inuistas. **U**bi nam sunt iste regule scripte: vbi quid sit iustum: et iniustus agnoscit vbi certum habendũ esse quod ip̃e nõ habet? **U**bi ergo scripte sunt: nisi in libro lucis illius que veritas dicit: vnde ois lex iusta describit: et in cor hominis qui operat iusticiã: nõ migrando sed tanq̃ imprimẽdo transferit: sicut imago ex anulo et in cerã transit: et anulum nõ relinquit. **Q**ui vero non operat: et tamẽ videt quod operandũ sit: ip̃e est qui ab illa luce auertit: a qua tamẽ tãgit. **Q**ui autẽ nec videt quẽadmodũ sit viuendũ: excusabilius quidẽ peccat: qz nõ est trãsgressor cogite legis. **S**ed etiã ip̃e splendore aliquoties vbiq̃ presentis veritatis attingitur: qm̃ admonitus p̃stetur.

**D**e reformatiõne mentis ad imaginem dei: et quot modis spiritus appellatio diuersis assignetur naturis. ¶ Ca. xvi

**Q**uia vero cõmemorati cõuertunt ad dominũ: ab ea deformitate qua per cupiditates seculares cõformabantur huic seculo reformãt ex illo: audiẽtes apostolũ dicentẽ: **N**olite cõformari huic seculo: sed reformamini in nouitate mentis vestre: vt incipiat illa imago ab illo reformari a quo formata est. **N**on em̃ reformare se ip̃am potest: sicut potuit deformari. **D**icit etiã alibi: **R**enouamini spiritu mentis vestre: et induite nouũ hoĩem: eũ qui fm̃ dei creatus est: in iusticia et sanctitate veritatũ. **Q**ui autẽ fm̃ deũ creatus: hoc alio loco dicit ad imaginẽ dei. **S**ed peccãdo iusticiã et sanctitatez veritatis amisit: p̃pter qd̃ hec imago deformis et decolor facta est: hanc recipit cũ reformat et renouat. **Q**ui autẽ ait: spiritu mentis vestre: nõ ibi duas res intelligi voluit: quasi aliud sit mēs: aliud sp̃s mẽtis. **S**ed qz ois mens sp̃s est: nõ autẽ omnis sp̃s mens est. **E**st em̃ sp̃s et deus: qui renouari non potest: qz nec veterascere p̃t. **D**icitur etiã spiritus in hoĩe qui mens nõ sit: ad quẽ pertinent imaginatiões similes corporũ. **D**e quo dicit ad corinthios: vbi

Roma. 12

Ephe. 4

1. Cor. 1

Ephe. 4

**i. Cor. 14** dicit: Si autem orauero lingua: spiritus meus orat: mens autem mea infructuosa est. **Hoc. n.** ait: quoniam id quod dicitur non intelligitur: quia nec dicitur potest: nisi corporalium uocum imagines sonus oris in spiritus cogitatione perueniant. **Bi-** citur et hominis anima spiritus. **Ubi** est in euangelio: **Et** inclinato capite tradidit spiritum. quo significata est mors corporis: anima exente. **Bi-** citur spiritus etiam pecoris: quod in ecclesiaste libro salomonis apertissime scriptum est: ubi ait: **Quis** scit spiritus filiorum hominis si ascendet ipse sursum: et spiritus pecoris si descendet ipse deorsum in terram: **Scriptum** est etiam in genesi: ubi dicit diluuium mortuam uniuersam carnem que habebat in se spiritum uite. **Bi-** citur spiritus etiam uetus: res apertissime corporalis. **Unde** illud in psalmis: **Ignis** grandis: nix: glacies: spiritus tempestatis. **Quia** ergo tot modis dicitur spiritus: spiritum mentis dicere uoluit eum spiritum quod mens uocatur: sicut ait etiam idem apostolus: **In** expoliatione corporis carnis. **Non** duas utique res intelligi uoluit: quasi aliud sit caro: aliud corpus carnis. **Sed** quia corpus multarum rerum nomine est quarum nulla est caro. **Nam** multa sunt excepta carne corpora celestia et corpora terrestria. **Corpus** carnis dicitur: corpus quod caro est. **Sic** itaque spiritum mentis eum spiritum que mens est: alibi quoque apertum etiam imaginem nominauit: scilicet alijs uerbis idipsum precipiens: **Expoliantes** uos inquit ueterem hominem cum actibus eius: induite nouum qui renouatur in agnitione dei: secundum imaginem eius qui creauit eum. **Quod** ergo ibi legitur: **Induite** nouum hominem qui secundum deum creatus est: hoc isto loco: **Induite** nouum hominem qui renouatur secundum imaginem eius qui creauit eum. **Ibi** autem ait: secundum deum: hic uero: secundum imaginem eius qui creauit eum. **Pro** eo uero quod ibi posuit: **In** iusticia et sanctitate ueritatis: hoc posuit hic: **In** agnitione dei. **Sit** ergo ista renouatio reformatioque mentis secundum deum: uel secundum imaginem dei. **Si** ideo dicitur secundum deum: ne secundum aliam creaturam fieri putetur. **Ideo** autem secundum imaginem dei: ut in ea re intelligatur fieri hec renouatio: ubi est imago dei: id est in mente. **Quoad** modum dicimus secundum corpus mortuum: non secundum spiritum eum quod de corpore fidelis et iustus abscedit. **Quid** enim dicimus secundum corpus mortuum: nisi corpore uel in corpore: non anima uel in anima mortuum: **Aut** si dicam: secundum corpus est pulcher: aut secundum corpus fortis: non secundum ani-

um: quid est aliud quam corpore non animo pulcher aut fortis est: **Et** innumerabiliter ita loquimur. **Non** itaque sic intelligamus: secundum imaginem eius qui creauit eum: quasi alia sit imago secundum quam renouatur: non ipse que renouatur.

**Quid** sit inter regenerationem baptismi et renouationem qua proficitur de die in diem in agnitione dei.

Ca. xvii

**S**ane ista renouatio non momento uero fit ipsius uersionis: sic ut momento uero fit illa in baptismo renouatio remissionis omnium peccatorum. **Ac** quod enim uel unum quantulum cumque remanet: quod non remittatur: sed quemadmodum aliud est carere febribus: aliud ab infirmitate que febribus facta est reualescere. **Item** quod aliud est infirmitatem telum de corpore demere: aliud uulnere quod eo factum est secunda curatio sanare: ita prima curatio est carnem remouere languoris: quod per omnem fit indulgentiam peccatorum: secunda ipsam sanare languorem: quod fit paulatim proficiendo in renouatione huius imaginis: **Que** demonstrantur in psalmo: ubi legitur: **Qui** propitius fit omnibus iniquitatibus tuis: quod fit in baptismo. **Deinde** sequitur. **Qui** sanat omnes languores tuos: quod fit quotidianis accessibus: cum hec imago renouatur. **De** qua re apostolus aptissime locutus est dicens: **Et** si exterior homo noster corrumpitur: si interior renouatur de die in diem. **Renouatur** autem in agnitione dei: hoc est in iusticia et sanctitate ueritatis: sicut se se habet apostolica testimonia: quod paulo ante commemorauimus. **In** agnitione igitur dei: iusticiaque et sanctitate ueritatis: quod de die in diem proficiendo renouatur: transfertur amor a temporalibus ad eterna: a uisibilibus ad intelligibilia: a carnalibus ad spiritualia: atque ab istis cupiditatem frenare atque minuere: illisque se caritate alligare diligenter insistit. **Tantum** autem facit: quantum diuinitus adiuuat. **Bei** quippe sententia est: **Si** ne me nihil potestis facere. **In** quo profectu et accessu tenentem mediatoris fide cum dies uite huius ultimus queque conpererit: perducendus ad deum quem coluit: et ab eo perficiendus excipietur ab angelis sanctis incorruptibile corpus in fine seculi: non ad penam sed ad gloriam recepturus. **In** hac quippe imagine tunc perfecta erit dei similitudo: quando dei perfecta erit uisio. **De** quo dicit apostolus paulus: **Uidemus** nunc per speculum in enigmate: tunc autem facie ad faciem. **Item** dicit: **Nos** autem reuelata facie gloriam domini contem-

Col. 3

Ps. 102

Ibidem.

2. Cor. 4

Colo. 3

Eph. 4

Job. 15

1. Cor. 13

2. Cor. 3

70

plantas in eandē imaginē transformamur de gloria in gloriā: tanq̄s a dñi spū: hoc est qđ n̄t de die in diē bene pficiēb̄. **A**pl̄s aut̄ iohannes: **B**ilectissimi inquit nunc filij dei sum̄: et nondū apparuit qđ erim̄. **S**cimus qz cū apparuerit similes ei erim̄: qm̄ videbim̄ eū sicuti est. **H**inc apparet tūc in ista imagine dei fieri eius plenā similitudinē: qm̄ eius plenā p̄ceperit visionē.

**P**osse etiam hominem corpore imaginē dei accipi: scđm quod verbum caro factum est: cuius immortalitati omnes sancti conformabuntur. **C**a. xviii

**Q**uamq̄s possit hoc a iohanne ap̄lo etiā de immortalitate corporis dictū videri. **E**t in hac quippe similes erim̄ deo: sed tantūmō filio qz solus in trinitate corpus accepit: in quo mortū resurrexit: atqz id ad superna peruenit. **N**az dicit etiā ista imago filij dei: in qua sicut ille mortale corpus habebimus: p̄formes facti in hac parte: non patris imaginis: aut spūssancti: sed tantūmō filij: qz de hoc solo legit̄: et fide familiarissima accipit̄: **V**erbum caro factum est.

**P**ropter quod ap̄lus: **Q**uos autē inquit p̄fecit et p̄destinavit cōformes fieri imaginis filij sui: vt sit ip̄e primogenit̄ in multis fratrib̄. **P**rimogenit̄ utiqz a mortuis: s̄m eūdē apl̄m: qua morte seminata est caro eius in contumelia: resurrexit in gloria. **S**cđm hanc imaginē filij cui per immortalitātē cōformamur in corpore: etiā illud agimus quod dicit idem ap̄lus: **S**icut portavimus imaginē terreni: portem̄ et imaginē eius qui de celo est: vt scz qui scđm adam mortales fuim̄: s̄m christū immortales nos futuros fide vera et spe certa: firmatqz teneamus. **S**ic etiā nunc eandē imaginē portare possumus: nondū in visione: s̄ in fide: nō dum in re: sed in spe. **D**e corporis quippe resurrectione tunc loquebatur apostolus: cū hec diceret.

**Q**ua sui parte hō ad imaginē et similitudinē dei factus sit: ad quas pficiēdo renouat̄. **C**a. xix

**A** vero illa imago de qua dictum est: **F**aciam̄ hominē ad imaginē et similitudinē nostrā: qz non dictū est ad meā: vel ad tuā: ad imaginē trinitatis factum hominē credim̄: et quanta potuim̄ inuestigatiōe cōprehēdim̄. **E**t ideo s̄m hanc potius et illud intelligēdū est: qđ ait ap̄lus iohannes: **S**imiles ei erimus: qm̄

videbimus eum sicuti est: qz de illo dixit de quo dixerat: filij dei sumus. **E**t immortalitas carnis illo perficiet momento resurrectionis: de quo ait ap̄lus paulus: **I**n ictu oculi: in nouissima tuba: et mortui resurgēt incorrupti: et nos imutabimur. **I**n ip̄o nanqz ictu oculi ante iudiciū resurget in virtute: in incorruptiōe: in gloria corp̄ spiritale: quod nunc seminat in infirmitate: corruptiōe: contumelia corpus animale. **I**mago vero que renouat in spiritu mētis in agnitiōe dei: nō exterius s̄ interius de die in diē ip̄a perficiet visione: que tunc erit post iudiciū: facie ad faciē: nunc autē proficit per speculū in enigmate. **P**ropter cuius p̄fectionē dictū intelligēdū est: similes ei erimus: quoniam videbim̄ eū sicuti est. **H**oc etiā donuz tūc nobis dabit̄: cū dictū fuerit: **V**enite benedicti patris mei: possidete paratū vobis regnū. **T**unc quippe tollet impius vt nō videat claritātē dñi: quando ibunt sinistri in supplicium eternum: euntibus dextris in vitam eternā. **H**ec est aut̄ ( sicut ait veritas ) vita eterna: vt cognoscāt te inquit vnū verum deū: et quē misisti iesum christū. **H**anc cōtemplatiuā sapientiā quā pp̄rie puto in litteris sanctis a scientia distinctā: sapientiam nūcupari: dicitur hominis: que quidem illi nō est: nisi ab illo cui participatiōe vere sapiēs fieri mēs rōnalis et intellectualis potest. **C**icero cōmēdās in fine dialogi hortēsi: **Q**ue nobis inq̄t dies noctesqz cōsiderantib̄ acuentibusqz intelligentiā que est mentis acies: cauētibusqz ne quādo illa hebescat: id est in philosophia viuētib̄ magna spes est. **A**ut si hoc quod sentim̄ et sapim̄ mortale et caducū est: iocundū nobis perfunctis muneribus humanis occasuz: neqz molestam extinctionem: et quasi quietē vite fore. **A**ut si vt antiquis philosophis hisqz maximus longeqz clarissimus placuit: eternos animos ac diuinos habem̄: sic existimandū est quo magis hi fuerint semper in suo occursum: id est in ratione et inuestigandi cupiditate: et quo min̄ se admiscuerint atqz implicuerint hominū vitijs et errorib̄ hoc vel his faciliore ascensum et redituz in celū fore. **D**einde ad dēs hanc ip̄am clausulam repetēdoqz sermonē finiēns: **Q**ua propter inquit vt aliqui terminet oratio: si aut extingui tranquille volum̄ cū his artub̄ vixerim̄: aut si ex hac in aliaz haud paulo meliore domū sine mora demigrare: in his studijs nobis ois opa et cura ponenda est.